わく♪わく♪

４月６日の入学式から半年が過ぎ、あっという間に前期が終わろうとしています。保護者の皆様

には、日頃から学校教育活動にご理解・ご協力いただき、誠に感謝いたしております。

子供たちは、新しい環境の中で学習面だけでなく、内面でも大きく成長しています。５日に担任

から渡される「あゆみ」には、子供たちの成長と今後の期待が込められています。ぜひ、ご家庭で

お子様と一緒に前期の学校生活をふり返ってほしいと思います。そして、後期には進級に向けて気

持ち新たに進めるよう、支えてまいります。

     10 月の行事予定
月 火 水 木 金 土

３     ⑤

全校朝会

４     ⑤

安全指導日

５    特④

前期終業式

給食終

６

秋季休業日始

７

秋季休業日終

８

10

スポーツの日

11     ⑤

後期始業式

月曜時間割

給食始

12    特⑤ 13    ⑤

100 周年記念展

覧会（児童鑑賞日）

保護者鑑賞（受付）

15：30～16：20

14     ⑤

100 周年記念集

会

保護者鑑賞（受付）

15：30～16：20

15

保護者鑑賞（受付）

15：30～16：20

17     ⑤

全校朝会

18    ⑤ １9   特④

12：50下校

20   ⑤ 21     ⑤

ささっこ班活動

22

24     ⑤

全校朝会

読書旬間始

25    特④

避難訓練

12：50 下校

26   特⑤ 27    ⑤ 28    ⑤ ２ 9
④

学校公開日⑥

31     ⑤

全校朝会

11/1   ⑤

安全指導日

2   特⑤ 3
文化の日

東京都教育の日

４     ⑤

生活科見学

委員会集会

読書旬間終

５

☆水曜日と金曜日の時間割について☆

後期から、月曜日～金曜日が 5時間授業になります。

下校時刻は、「れんらくカード」をご確認ください。

令和４年９月 30 日（金）

渋谷区立笹塚小学校

１年学年便り No.６

教 科 学 習 内 容

国 語
うみのかくれんぼ かずとかんじ くじらぐも しらせたいな、見せたいな

まちがいをなおそう ことばをたのしもう かん字のはなし

算 数 たしたりひいたりしてみよう たしざん

生 活 はっぱやみであそぼう あきのことをつたえよう たねをとろう

音 楽 せんりつでよびかけあおう がっきとなかよくなろう

図 工 はってかさねて ちぎってはって あそぼうよパクパクさん

体 育
おにあそび たようなうごきをつくるうんどうあそび ちょうのうんどうあそび

マットをつかったうんどうあそび

道 徳 やめなさいよ 二わのにわとり ありがとうがいっぱい おふろそうじ

外国語 Review Halloween I am a…

〇ペットボトルの持参について 【10 月３日（月）まで】

 100 周年記念展覧会に向けて、共同作品を制作します。500ml 位の大きさの空のペットボトルをお

持ちのご家庭は、ラベルをはがした状態で１つ持たせてください。油性ペンでの記名（１の〇 名前）を

よろしくお願いいたします。※全員ではなく、用意できる分だけで結構です。

〇図工の材料準備について 【10 月 12 日（水）まで】

 図工科の学習で、スチレン容器を使って学習をします。教科書 P26を参照に、一人１つご準備を

お願いいたします。

〇生活科の材料準備について 【10 月 17 日（月）まで】

 生活科の学習で、リースづくりを行う予定です。各ご家庭で、装飾する材料を準備するようお願

いいたします。（例：ビーズ、リボン、モールなど木工用接着剤で付けられるものを使う分だけ）

〇鍵盤ハーモニカの持ち帰りについて

 鍵盤ハーモニカを使って学習しています。授業後に、ビニール袋にホースを入れて持ち帰らせるよう

にしています。家で練習したい児童やビニール袋を忘れた児童は、本体ごと持ち帰ります。ご承知おきく

ださい。

○前期終業について

10 月５日（水）…前期終業

６日（木）・７日（金）…秋季休業日

11 日（火）…後期始業

10 月の学習予定

お知らせとお願い

☆国語と算数の教科書は、下巻を使うので記名し持たせてください。

☆生活科と図画工作の教科書は、２年生進級時に使用します。

☆東京マイ・タイムラインは、返却された用紙（２枚）をケース（配布したときに入っていたものに

戻し、廃棄せずにご家庭で保管してください。（３年生まで使用します）

〇あゆみについて

5日（水）の前期終業式の日に、初めての通知表「あゆみ」を子供たちに渡します。各教科の評価

【知識及び技能、思考・判断・表現力、主体的に学習に取り組む態度】と、生活の様子を前期はそ

れぞれ 2段階で評価しています。詳しくは、学校からのお知らせ「『あゆみ』について」をご確認く

ださい。テストの点数だけでなく、授業態度やノート等の記述などあらゆる面から総合的に判断し

ています。良かったものは今後も伸ばし、改善の余地があるものは後期の課題として生かせるよう、

振り返りをしましょう。

 11日（火）の後期始業式の日に、クリアファイルと表紙のみ担任まで返却（評価が書いてあるペ

ージは家庭で保管）して下さい。

〇持ち物の記名について

 学校に持ってきているすべての物に記名をしてください。（新しい鉛筆、消しゴム、鍵盤ハーモニカの

ホースなど）お子様の持ち物をご確認ください。

○生活科見学について

11 月 4 日（金）に生活科見学で代々木大山公園に行きます。午前中のみの活動となりますので、お弁

当は不要です。詳しい日程や持ち物につきましては、後日配布予定の「生活科見学のしおり」をご覧くだ

さい。

○100 周年記念展覧会について

 １年生は、個人作品「おめでとう♡ささづかしょう」と共同作品に取り組みました。個人作品は、

学年教室前、共同作品は廊下や窓際などに展示されています。保護者の鑑賞時間など、詳しくはH&S

配信の「展覧会プログラム」をご確認ください。

○展覧会作品の持ち帰りについて

 14日（金）の展覧会が終わり次第、天候を見て平面作品を持ち帰らせます。12日（月）の週に

大きめの持ち帰り袋を持たせるようお願いいたします。

10月分の集金は、10月５日（水）に教材費（2,000円）＋給食費（4,500円）を合

わせて、2,000円＋4,500円＋手数料１０円＝6,510円が引き落とされます。残高のご

確認をお願いいたします。

学校納付金の引き落としについて